Il Regg. Sanfelice nella decis. 135 n. 30 : dico , quod nec Rex poterat privilegium revocare : privilegia enim hanc Civitatis concessa sunt propter servitia , & donationes , QUO CASU CONCESSIONES PRÆDICTÆ TRANSEUNT IN VIM CONTRACTUS , ET DICUNTUR LEGES

PA.

PACTIONATÆ, QUÆ EFFICIUNTUR IRREVOCABILES ETIAM PER PRINCIPEM , ET SUCCESSORES OBLIGANTUR PRO OBSERVANTIA , late Belluga in spec. Princip. . . .

Et licet Princeps sit legibus solutus , ligatur tamen dictamine rationis , qua obligatur ad observantiam pacti , & contractus , etiamsi essent contractus initi ab eius Prædecessore : ET NON POTEST REVOCARE PRIVILEGIUM CONCESSUM MEDIANTE PECUNIA , ex quo privilegium transivit in contractum & hoc casu etiamsi sit expresse revocatum privilegium cum clausula generali , vel particulari , non tolluntur pacta jurata .

Tanto più , che questa fedelissima Città per reiterate grazie de' Serenissimi Regnanti è stata esentata dall' obbligazione di donativo alcuno , ma tutto è rimasto effetto di mera volontà , e amore de' Sudditi .

Si desume con chiarezza dal volume de' *Capitoli , e Grazie* , e principalmente dalle grazie concesse dal Re Ferdinando I. nel 1459 , e nel 1486 . *cap. 15 pag. 26 tom. I* , e dalle grazie accordate nel 1503 , *cap. 17 pag. 56 tom. I* , *di non poter per qualsivoglia causa essere astretti a pagamento alcuno d' imposizione nuova , d' impronta , DONATIVO , o pagamento s' imponesse per detta Cattolica Majestà , Vicerè , Luogotenenti , Capitanei , seu Officiali EX QUACUMQUE CAUSA URGENTE , URGENTISSIMA , ETIAMSI FOSSE PRO STATU REIPUBLICÆ , ET TOTIUS REGNI , ET CONSERVATIONE IPSIUS , ATTEUTA LA LORO GRANDE INOPIA , E POVERTA' .- PLACET .*

Grazie tutte confermate nel 1505 *cap. 32 pag. 69 tom. I* . E da tempo in tempo giurate , confermate , e conservate alla Città da' Sovrani , come dal presente , che gloriosamente ci comanda .

MA quale azione mai si può credere da qualsivoglia Prudente del Regno , che il Fisco possa rilevare dalla responsiva al Vicerè fatta dal Re Filippo IV. a 2 Marzo 1635 ? Questa è estratta , come ho detto nel fatto , da un registro della separata Custodia delle carte pervenute da Madrid a' Vicerè del Regno da' Sovrani .

Documento della lettera del Re Filippo IV de' 2 Marzo 1635 di niun vigore .

Antonio Perez , pieno di spirito del dritto , nel *tit. Cod. 23 lib. 1 n. 9* ammonisce , che li Rescritti *neque alia præter ipsa authentica , atque originalia Principis MANU SUBSCRIPTA in judicio licet proferre , l. 3 hoc tit.*

Questa per esser legale , ed efficace , di fede , e credito nel Regno , si dovea tra l' anno esecutoriare , ed esecutoriata re-

gistrarsi per ordine del Collaterale nell' Archivio della regal Cancelleria.

Dunque il Fisco vuol agire con una carta non legale?

Dunque al Fisco manca la valida scrittura per piantare la sua azione.

Nota è nel Regno la *pramm. unic. de privileg. infra ann. exhibend.* dell' Imperatore Carlo V.

In questa si prescrive, *litteras, & scripturas de negotiis, & rebus ad dictum Regnum, & singulas personas ejusdem, quomodocumque, & qualitercumque spectantibus, tangentibus, & pertinentibus*, si dovessero eseguirsi dal Collaterale tra un' anno dal giorno della loro formazione, altrimenti si dichiarano nulle, ed inutili.

Il *Reg. de Filippis dissert.* 27 al num. 82, *dictio enim illa QUASCUNQUE scripturis addita, universalis est, omnia integre capiens . . . , tantaque virtutis, ut quae alias non includerentur, complectatur.*

Molte sono le decisioni del Collaterale, e del S. C., che han dichiarate nulle le lettere, privilegj, grazie, e concessioni regali non eseguite tra l' anno.

Leggasi il *Consiglier Giorgio* nell' *allegaz.* 3, il *Presidente Amato* nel *conf.* 33 n. 12, il *Consiglier de Rosa* nella *consult.* 49 al n. 17, *est autem haec pragmatica in viridi observantia, & procedis in omnibus privilegiis. assensibus, CONFIRMATIONIBUS, vel ALIIS QUIBUSCUMQUE REGIIS RESCRIPTIS.*

Ed in fatti nell' istesso volume de' *Capitoli e grazie* si osserva lettera regale dell' anno 1713, diretta al Vicerè Conte Daun circa le imposizioni prescritte dalle Illustri Piazze per la rifazione della Cassa Militare colla condizione di sospenderfi la decima degli arrendamenti, delle adoe, e de' fiscali.

Ed ecco, che si legge esibita tra l' anno nel Regno, e dal Collaterale si ordinò l' *exequatur juxta seriem, continentiam, & tenorem, & registretur tom. 2 pag. 247.*

E come le lettere regali circa la natura degli Ufficj, contenute nella *pramm. 3. de offic. ad Regiae Majestatis collationem spectantibus*, non si produssero tra l' anno nel Collaterale per l' esegutoriazione?

Non ripardò il Collaterale sulle prime tal' esegutoriazione, sul dubbio degli Ufficj conceduti a titolo oneroso?

Risoluto un tal dubbio colle altre regali lettere del Re Carlo II., e queste esibite tra l' anno nel Collaterale, si diede l' esegutoriazione tanto all' une, che all' altre.

Solo la presente lettera del Re Filippo IV. de' 2 Marzo 1635 non

non si sottometta ad esecutoriazione. E si vuole, che si abbia per reale, per valida, e che possa per quella il Fisco agire, o privare la fedelissima Città della Portolania, e del Giustizierato?